Grot. l. 1. c. 4. §. 1. n. 2. & 3.

¶. **S**i quid imperent naturali juri aut divinis præceptis contrarium, non est faciendum quod jubent: quia Deo magis, quam hominibus obediendum; at, si qua ex tali causa, aut alio-

Grot. l. 2. c. 26. §. 3.

li-

libet, injuria nobis inferatur, quamdiu non est tyrannus, & vinculum inter imperantes & parentes non solvit, tolleranda est potius, quam vi resistendum.

## II. Unde hoc probatur?

*Grot. dist. c.*  
4 §. 2. n. 1.

*R.* Probatur 1. quia alias civitas, quæ jus majus in nos & nostra consequitur, quam ipsi habemus, finem suum, qui est, ut quiete & tranquille vivamus, non posset consequi. Unde enim sanitas ægrotantibus, si non per omnia medicis pareant? quid tuti navigantibus, si plebs nautica gubernantium jussa contemnat. 2. Non est civitas, sed dissociata multitudo & confusa turba, nemo ubi audit neminem. 3. Frustra majestas sive populi, sive unius, qui summo fungitur imperio, tot legibus & tot poenis defenditur, si maneat resistendi

*Grot. dist.*  
§. 2. n. 3.

*dist. c. 4.*  
§. 3.

*Frid. Horn.*  
l. 2. c. 4. §. 8.  
*Boeckl. Inst.*  
*Pol. 2. c. 2.*  
*Et in Com-*  
*ment. O-*  
*stand. b. l.*  
*aliter Grot.*  
*dist. §. 3.*

licentia. 4. In lege Hebræa mortis supplicio damnatur, qui inobediens fuerit aut summo Pontifici, aut qui extra ordinem rector populi a Deo est constitutus. Deut. xvii. v. 14. 1 Sam. viii.

v. 11.

## III. An 1 Sam. 8. v. 11. describitur verum jus regium?

*R.* Aff. 1. quia populus regem petiit, & Deus promisit regem talem, qua-

C A P U T IV. 47

qualem alii populi habebant. 2. Quia omnes actus ibi designati per se vitium nullum continent. 3. Posita necessitate reip. necessario a quocunque rege, si salvam velit remp. suscipiuntur. 4. Recensentur ibi jura regis ordinaria & extraordinaria seu eminentis domini: instruit enim Samuel populum, eique regis potestatem & imperii amplitudinem exponit, secus quam Moses, qui regis officium describit. Puf. l. 7. c. 8. §. 3. & 6.

IV. *An hæc tantum locum habent in privatis, an vero etiam in magistratibus inferioribus?*

ꝛ. Inveni sunt nostro sæculo viri, eruditi quidem illi, sed temporibus & locis nimium servientes, qui putabant, hæc tantum locum habere in privatis, non etiam in magistratibus inferioribus, quibus jus esse putant resistendi injuriis ejus, cujus summum est imperium; imo & peccare eos, ni id faciant. Quæ opinio admittenda non est: quia quidem magistratus illi, inferiorum ratione habita, sunt publicæ personæ, sed ad superiores si considerentur, privati sunt. Nam omnis facultas gubernandi, quæ est in magistratibus, summæ potestati ita subjicitur, ut quicquid contra voluntatem summi imperan-

Grot. dict. c. 4. §. 6. n. 1.

rantis faciant, id defectum sit ea facultate, ac proinde pro actu privato habendum; & quicquid imperii censentur habere, id omne debent principi, qui si detrahat manum & reposcat potestatem, nudi adstant, nihil pristinae dignitatis retinentes. Quo accedit, quod in populo Hebræo, ubi tot fuerunt reges divini humanique juris contemptores, nunquam inferiores magistratus, in quibus plurimi fuerunt viri pii & fortes, id sibi juris sumserunt, nisi si qui a Deo, cujus in reges summum jus est, mandatum speciale acceperant.

di. c. 4. §.  
6. n. 3.

V. *An lex de non resistendo nos obligat in gravissimo & certissimo discrimine?*

di. c. 4. §.  
7. n. 1.

xx. Leges etiam Dei quaedam, quamquam generaliter prolatae, tacitam habent exceptionem summæ necessitatis, ut lex de sabbatho sanctificando, & non edendis panibus propositionis: non quod Deo jus non sit ad certam mortem subeundam nos obstringere, sed quod leges quaedam ejus sint argumenti, ut non credibile sit, datas ex tam rigida voluntate. An autem lex de non resistendo regi talis sit? plures dubitant: quia natura turpe est summo resistere imperio, & quemadmodum jus  
na-

naturæ, ita & hoc præceptum de non resistendo regi immutabile est. Verum non videntur damnandi vel singuli, aut pars populi minor, si ita utantur ultimo necessitatis præsidio, ut interim communis boni respectum non deserant, & in tali periculo personæ regis vel principis semper parcant.

Ziegl. O-  
sland. b. l.

dict. §. 7.  
n. 4. 6. &  
7.

VI. *Cur persona regis excipitur?*

ꝛ. Quia 1. est sancta, propter majestatem, quæ eandem personam inhabitat, quæ impias nobis infert manus, eamque semper comitatur, ita ut ejus reverentiam nunquam nobis deponere liceat, & nec voce lædendus sit, multo minus manu. Nam cum summum imperium non possit non multorum odiis patere, securitas fungentis peculiariter a Deo est munita, & regium nomen gentes, quæ sub regibus sunt, pro Deo colunt. 2. Quia multis est utilis; nisi enim rectores civitatum essent, feriolem feris viveremus vitam, non mordentes tantum, sed & vorantes alios alii.

dict. c. 4 §.  
7. n. 6.  
Horn. de  
Civ. l. 2. c.  
12. §. 11.  
& 13.

Grot. d. l.  
& l. 2. c. 1.  
§. 9. Pu-  
fend. l. 2.  
c. 5. §. 2.

VII. *At utile non est pati injurias?*

ꝛ. Hæc injuria interventu meliorum pensatur, tranquillitate scilicet publica, in qua & singulorum comprehenditur; & si quando nimia iracundia alii sive

dict. c. 4.  
§. 4. n. 2.  
& 3.

D

af-

*Recl. in  
Inst. Pol.  
l. 1. c. 6.  
p. 84*